# HON'BLE LOKAYUKTA, KARNATAKA LOKAYUKTA, BENGALURU COMPT/LOK/MYS/3686/2018/ARE-6

COMPLAINANT:

SUO MOTO,

per the Order of Honble Lokayukta

Dated:21/12/2018.

against

RESPONDENT:

1. The Principal Secretary to Government of Karnataka

Health and Family Welfare Services, No. 105, 1st Floor.Vikasa Soudha, Bangalore.

2. The Deputy Commissioner

Udupi District.

3. The Commissioner

Health and Family Welfare Services, Ananda Rao Circle, Bengaluru.

4. The Director

Directorate of Health and Family Welfare Services, 1st Floor, New Building, Ananda Rao circle, Bangalore-560009.

5. The District Health officer

Udupi District.

6. The Chief Medical Officer

Taluka General Hospital, Kundapura, Udupi District.

LIST THIS CASE ON:

12/06/2019.

TIME:

SUBJECT:

Dereliction of official duty.

Print

#### Karnataka Lokayukta

(Under Section 7 of the Karnataka Lokayukta Act, 1984)

CASE

NUMBER COMPT/LOK/MYS/3686/2018

District: Udupi

BY:

1. SUO MOTO,

As per the Order of Honble Lokayukta Dated: 21/12/2018

**COMPLAINANT/S** 

AGAINST:

1. The Principal Secretary to Government of

Health and Family Welfare Services, No. 105, 1st Floor. Vikasa Soudha, Bangalore 560001

2. The Deputy Commissioner,

Udupi District

3. The Commissioner

Health and Family Welfare Services, Ananda Rao Circle. Bengaluru

4. The Director

Directorate of Health and Family Welfare Services, 1st Floor, New Building, Ananda Rao circle, Bangalore 560009

5. The District Health officer,

Udupi District

6. The Chief Medical Officer

Taluka General Hospital. Kundapura, Udupi District

RESPONDENT/S

Allegation/Grievance Dereliction of duty

Brief:

Received From:

Honble Lokayukta Sec Date: 21/12/2018

Received On:

22-12-2018

Seal and Signature

Complaint stands

allotted to:

ARE-6

SCRUTINY AND OPINION

### KARNATAKA LOKAYUKTA, BENGALURU

No.Compt/LOK/BCD- /2018/ Date: 21.12.2018

### ORDER

I have received report dated 14-12-2018 from the Superintendent of Police, Karnataka Lokayukta, Mangaluru/Udupi setting out the deficiencies noticed by me during my visit on 08-12-2018 to Taluaka General Hospital, Kundapura, Udupi District. It is useful to extract the relevant portion of the report of Deputy Superintendent of Police, Karnataka Lokayukta, Udupi dated 11-12-2018 enclosed to the report of Superintendent of Police, Karnataka Lokayukta, Mangaluru which reads as here under —

"ಗೌರವಾನ್ವಿತ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳಾದ ಶ್ರೀ ಪಿ. ವಿಶ್ವನಾಥ ಶೆಟ್ಟಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ, ಬೆಂಗಳೂರು ರವರು ದಿನಾಂಕ: 08–12–2018 ರಂದು ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಆಗಮಿಸಿದ್ದು ಅದೇ ದಿನ ಪೂರ್ವಾಹ್ನ ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಕುಂದಾಪುರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸರಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತದ ಉಡುಪಿ ಪೊಲೀಸ್ ಉಪಾಧೀಕ್ಷಕರಾದ ಎಂ. ಜಗದೀಶ್ಮ, ಆದ ನಾನು ಮತ್ತು ಪೊಲೀಸ್ ನಿರೀಕ್ಷಕರಾದ ಶ್ರೀ ಎ.ಸಿ. ಲೋಕೇಶ್ ಮತ್ತು ಕಛೇರಿಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಕೂಡಾ ಹಾಜರಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿ ಪ್ರಿಯಾಂಕ ಮೇರಿ ಫ್ರಾನ್ಸಿಸ್, ಭಾ,ಆ.ಸೆ. ಜಿಲ್ಲಾ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣಾಧಿಕಾರಿ ಡಾ. ರೋಹಿಣಿ, ಕುಂದಾಪುರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ಆಡಳಿತ ವೈದ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯಾದ ಡಾ॥ ರಾಬರ್ಟ್ ರೆಬೆಲ್ಲೋ, ಮತ್ತು ತಾಲೂಕು ಆರೋಗ್ಯ ವೈದ್ಯಾಧಿಕಾರಿ ಡಾ. ನಾಗಭೂಷಣ್ ಉಡುಪರವರು ಹಾಜರಿರುತ್ತಾರೆ.

ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಕುಂದಾಪುರ ವಿಭಾಗೀಯ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯನ್ನು ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರು ತುರ್ತು ಚಿಕಿತ್ಸಾ ವಿಭಾಗ, ತೀವ್ರ ನಿಗಾ ಘಟಕ (I.C.U.), ಒ.ಪಿ.ಡಿ. ಡಯಾಲಿಸಿಸ್ ವಿಭಾಗ, ಏ.ಆರ್.ಟಿ ಮತ್ತು ನೇತ್ರಾ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ವಿಭಾಗ ಇವುಗಳಿಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಕೊರತೆ ಅತೀ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯವಾದ ಸಲಕರಣೆಗಳ ಕೊರತೆ ಇರುವುದು ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರವರು ಖುದ್ದಾಗಿ ಗಮನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

- 1. ಮಕ್ಕಳ ರೋಗಿ ವಿಭಾಗ :- ಈ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಡಾ ಸುಜಾತ ಬಿ.ಟಿ ರವರು ಹಾಜರಿದ್ದು ಹೆಚ್ಚುವರಿ 2 ಮಕ್ಕಳ ತಜ್ಞರ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ಕೋರಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಎಸ್.ಎನ್.ಯು ಘಟಕ ಪ್ರಾರಂಬಿಸಲು ಇರುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಬಗ್ಗೆ ದಿನಾಂಕ 27-11-2018 ರಂದು ಇಲಾಖಾ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಯವರ ಮುಖಾಂತರ ಜಿಲ್ಲಾ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆ 30-11-2018 ರಂದು ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿ ಮನವಿ ಪತ್ರದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದನ್ನು ಲಗ್ಗೀಕರೀಸಲಾಗಿದೆ.
- 2. ಸಾಮಾನ್ಯ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರತ ವೈಧ್ಯಾಧಿಕಾರಿ ಕೊಠಡಿ:- ಈ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿತ್ತಾರೆ.
- 3. ಓ.ಆರ್.ಎಸ್ ಕಾರ್ನರ್ ಬಿ :- ಭೇಟಿ ನೀಡಿ ಪರಿಶೀಲನೆ ನಡೆಸಲಾಗಿದೆ.
- 4. ಇ.ಎನ್.ಟಿ. ಕೊಠಡಿ:– ಡಾ ಜೈನಾಬ್ ಸುನು ಆಲಿ ಹಾಜರಿದ್ದು ಇ.ಎನ್.ಟಿ ಬಗ್ಗೆ ವ್ಯದ್ಘಾಧಿಕಾರಿಯವರಲ್ಲಿ ವಿಚಾರ ವಿನಿಮಯ ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿದೆ.
- 5. **ತಾಲೂಕು ಆಯುಷ್ ಘಟಕ:** ಈ ಘಟಕಕ್ಕೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿ ಪರಿಶೀಲನೆ ನಡೆಸಿರುವುದಾಗಿದೆ.
- 6. ಸ್ತ್ರೀರೋಗ ಮತ್ತು ಗರ್ಬಿಣಿ ತಜ್ಞರ ಕೊಠಡಿ : ಡಾ.ಆರತಿ ಮತ್ತು ಡಾ ಚಂದ್ರ ಮರಕಾಲ ರವರು ಈ ವಿಭಾಗದ ವ್ಯದ್ಧರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
- 7. ಎಲುಬು ಮತ್ತು ಕೀಲು ರೋಗ ತಜ್ಜರ ಕೊಠಡಿ :- ಈ ಕೊಠಡಿಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿದಾಗ ಎಲುಬು ಕೀಲು ತಜ್ಞರಾದ ಡಾ. ಶಿವಕುಮಾರ್ ಜಿ ರವರು ಹಾಜರಿದ್ದರು ಈ ಕೊಠಡಿಯ ಸ್ವಚ್ಚತೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲದೇ ಇರುವುದನ್ನು ಮಾನ್ಯರು ಗಮನಿಸಿ, ಸ್ವಚ್ಚತೆ ಮತ್ತು ಕೊಠಡಿಯ ದುರಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವೈಧ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಸೂಕ್ತ ಸೂಚನೆ ನೀಡಿರುವುದಾಗಿದೆ.
- 8. ಕಣ್ಣಿನ ವಿಭಾಗ:- ಈ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕಣ್ಣಿನ ತಜ್ಞರಾದ ಶ್ರೀಮತಿ ಕೃಪಾಲಿನಿ ಇವರು ಹಾಜರಿದ್ದು, ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವುದು ಕಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ದಿನಕ್ಕೆ 30–40 ಜನ ಕಣ್ಣಿನ ಕಾಯಿಲೆ ಬಗ್ಗೆ ಬರುತ್ತಾರೆ ಇವರಿಗೆ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯ ಇದ್ದ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕೊಠಡಿಗೆ ಅವಶ್ಯ ಇರುವ ಓಟಿ ಟೇಬಲ್ ಮತ್ತು ಓ.ಟಿ ಚಯರ್ ಪೂರೈಸಲು ದಿನಾಂಕ 1–12–2018 ರಂದು ಜಿಲ್ಲಾ ಅಂದತ್ವ ನಿವಾರಣಾಧಿಕಾರಿಯವರು ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆ ಉಡುಪಿ ಇವರಿಗೆ ಕೋರಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಪತ್ರದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದನ್ನು ಲಗ್ತೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 9. ಡಯಾಲೀಸಿಸ್ ಘಟಕ: ಭೇಟಿಯ ವೇಳೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ಒಂದು ಡಯಾಲಿಸಿಸ್ ಕೊಠಡಿ ಇದ್ದು 3 ಡಯಾಲಿಸಿಸ್ ಮಿಷನ್ ಗಳು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದರೂ ಕೂಡಾ ಪ್ರತಿ ನಿತ್ಯದಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 27 ಜನ ರೋಗಿಗಳು ಡಯಾಲಿಸಿಸ್ಗಾಗಿ ಕಾಯುವಿಕೆಗೆ ಒಳಪಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಸದ್ರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಒಂದು ಡಯಾಲಿಸೀಸ್ ಕೊಠಡಿಯ ಅಗತ್ಯತೆ ಇದ್ದು, ಇನ್ನು ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ 4 ಮಿಷನ್ ಕಾರ್ಯಾನಿರ್ವಹಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ರೋಗಿಗಳ ಕಾಯುವಿಕೆಯನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಬಹುದಾಗಿ ವ್ಯಧ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯವರು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

M

10. ಎ.ಆರ್.ಟಿ ಕೇಂದ್ರ: - ಈ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ವೈಧ್ಯಾಧಿಕಾರಿ ಡಾ ಕರುಣ್ ಇವರು ಹಾಜರಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ತಮ್ಮ ವಯೋಮಿತಿಯ ಸಡಿಲಿಕೆ ಸಮಸ್ಯೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ತಾನು ಗುತ್ತಿಗೆ ಆದಾರದಲ್ಲಿ ಕರ್ತವ್ಯಕ್ಕೆ ನೇಮಕವಾಗಿದ್ದು ವೇತನ ಕಡಿಮೆ ಇದೆ ಅಲ್ಲದೇ ತಾನು 9 ವರ್ಷದಿಂದ ಕರ್ತವ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದು, ತನ್ನ ಈ ಸೇವೆಯನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ತನಗೆ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಅವಕಾಶ ನೀಡಲು ಕೋರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನೇರ ನೇಮಕಾತಿಗೆ ವಯಸ್ಯ ಮಿತಿ 40 ವರ್ಷ ಆಗಿದ್ದು ತನಗೆ ಈಗ 47 ವರ್ಷ ಆಗಿದ್ದು ತಾನು ಹಿಂದೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ 9 ವರ್ಷ ಸೇವೆಯನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಲ್ಲಿ ಖಾಯಂ ನೇಮಕಾತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಅರ್ಹನಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

11. ಕ್ಷಕಿರಣ ಮತ್ತು ಸ್ಕ್ಯಾನಿಂಗ್ ವಿಭಾಗ :- ಈ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಡಾ ಅನಿತ್ ರಾಜ್ ಕ್ಷಕಿರಣ ತಜ್ಞರು ಹಾಜರಿದ್ದು, ಸದ್ರಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒಂದೆ ಹುದ್ದೆ ಇದ್ದು ಹೆಚ್ಚವರಿಯಾಗಿ ಒಂದು ಹುದ್ದೆಯ ಅಗತ್ಯತೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

12. ಶುರ್ತು ಚಿಕತ್ಸಾ ವಿಭಾಗ:– ಬೇಟಿ ನೀಡಿ ಪರಿಶೀಲನೆ ನಡೆಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ವೃದ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯವರ ಕೊರತೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೈದ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯವರ ನೇಮಕಾತಿ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

13. ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರತ ವೈದ್ಯಾಧಿಕಾರಿ ಕೊಠಡಿ :- ಬೇಟಿ ನೀಡಿ ಪರಿಶೀಲನೆ

ನಡೆಸಿರುತ್ತಾರೆ.

14. **ತುರ್ತು ಚಿಕಿತ್ಸಾ ವಾರ್ಡ:**– ಈ ವಾರ್ಡನಲ್ಲಿ ಮರುಷರು ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯರು ಒಂದೇ ವಾರ್ಡನಲ್ಲಿರುವುದು ಕಂಡು ಬಂದಿರುವುದಾಗಿದೆ.

15. ತುರ್ತು ಚಿಕಿತ್ಸಾ ತೀವೃ ನಿಗಾ ಘಟಕ (ಐ.ಸಿ.ಯು):– ಬೇಟಿ ನೀಡಿ ಪರಿಶೀಲನೆ ನಡೆಸಲಾಗಿದೆ.

ಮಾನ್ಯರು ತಾಲೂಕು ಆರೋಗ್ಯ ವೈದ್ಯಾದಿಕಾರಿ ಡಾ. ನಾಗಭೂಷಣ್ ಉಡುಪ ರವರಲ್ಲಿ 108 ಅಂಬ್ಯುಲೆನ್ಸ್ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚೆ ನಡೆಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕುಂದಾಪುರ ಸರಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿದ್ದ ರೋಗಿಗಳನ್ನು ಬೇರೆ ಕಡೆಗೆ ಸ್ಥಳಾಂಠಿಸಲು ಅಂಬುಲೆನ್ಸ್ ವ್ವವಸ್ಥೆ ಇರುತ್ತದೆ ಆದರೆ ಕುಂದಾಪುರ ಪೇಟೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕರೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಬರುವ 108 ಅಂಬುಲೆನ್ಸ್ ಇರುವುದಿಲ್ಲವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಕುಂದಾಪುರ ತಾಲೂಕಿನ ಗ್ರಾಮೀಣ ಭಾಗದಲ್ಲಿ 108 ಅಂಬುಲೆನ್ಸ್ ಒಟ್ಟು 7 ಇರುತ್ತದೆ. ವಿಸ್ತೀರ್ಣಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಇನ್ನು 2 ಅಂಬುಲೆನ್ಸ್ ಅಗತ್ಯ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಲ್ಲದೇ 108 ವಾಹನದ ತಪಾಸಣಾ ವರದಿಯ ಅನ್ವಯ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಾಹನಗಳ ಬಿಡಿಭಾಗಗಳ ಬದಲಾವಣೆ ಹಾಗೂ ದುರಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಜಿಲ್ಲಾ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಅಧಿಕಾರಿ ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆ ಉಡುಪಿ ರವರಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 4–4–2018 ರಂದು ನೀಡಿದ ಪತ್ರದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದನ್ನು ಲಗ್ಷೀಕರೀಸಲಾಗಿದೆ.

16. ದಿನಾಂಕ 08–12–2018 ರಂದು ಸದ್ರಿ ಆಸ್ಪತ್ರಯಲ್ಲಿದ್ದ ಮೇಲ್ಕಾಣಿಸಿದ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಬಲಾಬಲದ ವಿವರ:

### MAN POWER - DOCTORS

Sl.No	Institution Name	Designation	Sanction	Working	Vacant	Remark s
1	2	3	4	5	6	



1		Surgeon ( ADM)	1	1	0	91
2	Sub Divitional Hospital Kundapura	General Surgeon	1	1	0	
3		Obstetrician and Gynecologist	1	1	0	One more deputed from CHC Kota (Dr. Chandra Marakala)
4		Physician	1	1	0	
5		Orthopaedician	1	1	0	
6		Paediatrician	1	1	0	
7	-	ENT Specialist	1	1	0	
8		Dental Health Officer	1	1	0	
9		Radiologist	1	1	0	
10		Anaesthesialogis t	1	1	0	
11		Opthomologist	1	1	0	
12	-	GDMO	1	1	0	
		TOTAL	12	12	0	
Cadre	В	l				
13	Sub Divitional Hospital Kundapra	Assistant Administrative Officer	1	1	0	
14		Nursing Supdt. Gr-I	1	1	0	7
		TOTAL	2	2	0	7 /

MM

	L					
adre (						
	Sub Divitional	low	1	1 1	0	
15	Hospital Kundapra	Office Superintendent	,		0	
16		FDA	1	0	1	
17		SDA	3	1	2	
18		Clerk Cum Typist	2	1	1	
19		Sr. Lab Technician	1	0	1	
20		Jr. Lab Technician	2	2	0	
21	Sub Divitional Hospital Kundapra	X-Ray Technician	1	1	0	
22		ECG Technician	1	0	1	
23		Physiotherapist	1	1	0	
24		Optholomic Officer	1	1	0	
25		Sr. Pharmacist	2	1	1	
26	1- 1-	Jr. Pharmacist	2	2	0	
27		Nursing Supdt. Gr-II	2	0	2	
28		Sr. Staff Nurse	2	0	2	
29		Staff Nurse	19	19	0	
30		Sr. Health Asst. (Male)	1	1	0	

MM

	A, B, C, D Total		88	55	33	
		TOTAL	28	8	20	
37		Group D	22	7	15	
36		Cook	2	1	1	
35		Lab Attender	1	0	1	
34	Sub Divitional Hospital Kundapra	X-Ray Attender	3	0	3	
adre	D					
		TOTAL	46	33	13	
33		Driver	1	1	0	
32		Jr. Health Asst. (Male)	1	1	0	
31		Jr. Health Asst. (Female)	2	0	2	

ಕ್ರ.ಸಂ	ಹುದ್ದೆಯ ವಿವರ	ಮಂಜೂರಾತಿ ಬಲ	ಹಾಲಿ ಬಲ	ತೆರವು ಹುದ್ದೆ
1	ಒಟ್ಟು ಗ್ರೂಪ್ "ಎ" ಶ್ರೇಣಿ ಹುದ್ದೆ	12	12	0
2	ಒಟ್ಟು ಗ್ರೂಪ್ "ಬಿ" ಶ್ರೇಣಿ ಹುದ್ದೆ	2	2	0
3	ಒಟ್ಟು ಗ್ರೂಪ್ "ಸಿ" ಶ್ರೇಣಿ ಹುದ್ದೆ	46	33	13
4	ಒಟ್ಟು ಗ್ರೂಪ್ "ಡಿ" ಶ್ರೇಣಿ ಹುದ್ದೆ	28	8	20

ಎ) ವೈಧ್ಯಾಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿ:- ಈ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ 12 ವೈದಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಒಬ್ಬರು ಕೋಟ ಸಮುದಾಯ ಆರೋಗ್ಯ ಕೇಂದ್ರದಿಂದ ನಿಯೋಜನೆ ಮೇರೆಗೆ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ವೈಧ್ಯಾಧಿಕಾರಿಯವರ ಯಾವುದೇ ಹುದ್ದೆ ಖಾಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ರೇಡಿಯಾಲಿಜಿಸ್ಟ್ ಹುದ್ದೆ, ತುರ್ತು ಚಿಕತ್ಸಾ ವಿಭಾಗದ ವೈಧ್ಯಾಧಿಕಾರಿ, ಮಕ್ಕಳ ತಜ್ಞರು, ಮೂವರು ಸಾಮಾನ್ಯ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರತ ವೈದ್ಯಾಧಿಕಾರಿ ಹುದ್ದೆಯ ಅಗತ್ಯತೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಕ

MM

- ಬಿ) ಕೇಡರ್ "ಬಿ" ಯಲ್ಲಿ 2 ಹುದ್ದೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದ್ದು 2 ಹುದ್ದೆಗಳ ಭರ್ತಿಯಾಗಿದ್ದು ಯಾವುದೇ ಹುದ್ದೆ ಖಾಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.
- ಸಿ) ಕೇಡರ್ "ಸಿ" ಯಲ್ಲಿ 46 ಹುದ್ದೆ ಮಂಜೂರಾತಿ ಆಗಿದ್ದು 33 ಹುದ್ದೆ ಇದ್ದು 13 ಹುದ್ದೆ ಖಾಲಿ ಇದ್ದು ಭರ್ತಿಗೊಳಿಸಲು ಕೋರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.
- ಡಿ) ಕೇಡರ್ "ಡಿ" ದರ್ಜೆಯಲ್ಲಿ 28 ಹುದ್ದೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದ್ದು 8 ಹುದ್ದೆ ಭರ್ತಿಯಾಗಿದ್ದು 20 ಹುದ್ದೆ ಖಾಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ವೈದ್ಯಕೇತರ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಒಟ್ಟು 88 ಹುದ್ದೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದ್ದು 55 ಹುದ್ದೆ ಕರ್ತವ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದು 33 ಹುದ್ದೆಗಳು ಖಾಲಿ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.
- 17. ನಗುಮಗು ವಾಹನಕ್ಕೆ ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗುತ್ತಿಲ್ಲವಾದರಿಂದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅನುದಾನ 1/2018 ರಿಂದ ಬಾಕಿ ಪಾವತಿಗೆ ಅಗತ್ಯ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದು ಈ ಬಗ್ಗೆ ಕೋರಿಕೆ ಪತ್ರ ದಿನಾಂಕ 27–10–2018 ರಂದು ಕೋರಿಕೆ ಪತ್ರ ನೀಡಿದ್ದು ಪ್ರತಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದನ್ನು ಲಗತೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 18. ಎನ್.ಆರ್ .ಸಿ ಘಟಕವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಬಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ತರಭೇತಿ ಹೊಂದಿದ ಶುಶ್ರೂಶಕಿ ಹಾಗೂ ಅಡುಗೆ ಸಹಾಯಕ/ಆಯಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯವರನ್ನು ನೇಮಕ ಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಜಿಲ್ಲಾ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣಾಧಿಕಾರಿ ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆ ಇವರಿಗೆ ಪತ್ರ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಿದ್ದು ಪತ್ರ ದಿನಾಂಕ 27–11–2018 ರ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದನ್ನು ಲಗ್ತೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 19. ಕಟ್ಟಡ:- ಕುಂದಾಮರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿನ 40 ಹಾಸಿಗೆಗಳ ಹೆರಿಗೆ ವಾರ್ಡನ್ನು 150 ಹಾಸಿಗೆಯ ಹೆರಿಗೆ ವಾರ್ಡ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಸರಕಾರದ ವತಿಯಿಂದ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸೂಕ್ತ ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣಾಧಿಕಾರಿ ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಅಭಿಯಂತರರು ಕೆ.ಹೆಚ್.ಎಸ್.ಆರ್.ಡಿ.ಪಿ ಮತ್ತು ಶ್ರೀ ಜಿ ಶಂಕರ್ ಪ್ಯಾಮಿಲಿ ಟ್ರಸ್ಟ್ (ರಿ)ರೊಂದಿಗೆ ಒಡಾಂಬಡಿಕೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಕಾಮಗಾರಿ ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಆದೇಶವಾಗಿರುವುದು ಕಂಡು ಬಂದಿದ್ದು ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿ ಲಗ್ಗೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರು ತಮ್ಮ ಪ್ರವಾಸದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಭೇಟಿ ನೀಡಿದ ಮೇಲೆ ನಮೂದಿಸಲಾದ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕುಂದು ಕೊರತೆಗಳನ್ನು ಖುದ್ದಾಗಿ ಗಮನಿಸಿರುವುದಾಗಿದೆ. ಮಾನ್ಯರಲ್ಲಿ ಮುಂದಿನ ಕ್ರಮಕ್ಕಾಗಿ ನಿವೇದಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ".

- 5) The above report indicates the following deficiencies at Taluka General Hospital Kundapura, Udupi District.
- (i) Skilled Nursing Unit is required and therefore a requisition has already been submitted to the District Health Officer, Udupi District on 30.11.2018.



- (ii) Operation Theatre Table and Operation Theatre Chair are required for the eye treatment unit of the hospital.
- (iii) Though three dialysis machines are functioning in one dialysis room, it is not sufficient to meet the requirements of the dialysis patients. Daily 27 patients are waiting for dialysis treatment. Therefore, one additional dialysis room and four additional dialysis machines are required.
- (iv) One Ambulance is required to attend the patients of Kundapura City and two additional ambulances are required to attend the patients of rural area considering the area of the Taluk.
- (v) Though sanctioned posts of the doctors are filled, one additional radiologist, one doctor to attend the emergency treatment, one pediatrist, and three additional duty doctors are required for providing health services.
- (vi) In the sanctioned strength of total 46 'C' group posts, only 33 posts are filled and remaining 13 are vacant. There is necessity of filling up of the remaining vacancies.

- (vii) In the sanctioned strength of total 28 'D' group posts, only 8 posts are filled and remaining 20 are vacant. There is necessity of filling up of the remaining vacancies in 'D' group posts.
- (viii) The Nutrition Rehabilitation Centre is required to be established with trained nurses.
- It is needless to point out that the poorer section of the 6) people requires health care in the Government hospital whether in a District Hospital, Taluka level or a Primary Health Centre. Any deficiencies in the matter of providing the facilities to the hospitals whether it is District Hospital, Taluka Hospital or Primary Health Centres which are established to maintain and take care of the health of the poorer and weaker section of the society in my considered view may have to be considered as mal-administration within the meaning of Section 2(10) of Karnataka 1984. Therefore. the Lokayukta Act. the authorities/officers of the State who are in-charge of the health care in the State are required to take effective and quick action and implement a decision to provide effective health care to the poorer sections of the society. It is also needless to point out

M

that there cannot be any compromise in the matter of providing quality health care in the Government Hospitals. Therefore, regular monitoring of the functioning of the officers who are incharge of the hospitals is required to be made by the concerned authorities/officers of the State. The Taluka Hospitals are required to possess all the necessary facilities to treat the ailing patients. The dialysis for the ailing patients by providing Dialysis Machines and other facilities is very important as the poorer section of the people who are suffering from kidney problem which calls for dialysis periodically cannot afford to get dialysis done in private hospitals on account of huge cost and continuous recurring expenditure. This is a serious problem faced by the patients who require dialysis periodically throughout the State. Therefore, it is needless to point out that the concerned authorities of the State may have to examine the requirement of Dialysis Machines in all the Taluka Government Hospitals & District Hospitals throughout the State and take immediate steps for the purpose of providing Dialysis Machines and other facilities in such hospitals. Non-availability of the facilities to treat the ailing patients in case of serious health problems may seriously affect

Mm

the right to health and liberty guaranteed under Article 21 of the Constitution of India. Article 47 of Chapter-4 - Directive Principles of State Policy of the Indian Constitution also casts an obligation on the State to provide quality health service. It is useful to extract Article 47 of the Constitution of India which reads as under —

"47. Duty of the State to raise the level of nutrition and the standard of living and to improve public health. –

The State shall regard the raising of the level of nutrition and the standard of living of its people and the improvement of public health as among its primary duties and, in particular, the State shall endeavour to bring about prohibition of the consumption except for medicinal purposes of intoxicating drinks and of drugs which are injurious to health."

Under these circumstances, I am of the opinion, the authorities of the State are required to bestow their attention to upgrade the Hospital referred to above with all the facilities required.

- 7) The materials referred to above, in my view can be treated as a source material for the purpose of instituting suo-moto proceedings in exercise of power conferred on me under Sec.7(1)(b) and Sec.9(3)(a) of Karnataka Lokayukta Act 1984, for the purpose of enquiry and investigation. Accordingly, suo-moto proceedings are instituted. The office is directed to register this case as suo-moto proceedings.
- 8) For the said purpose, it is necessary to issue notice to the following officers mentioned below and implead them as respondents No.1 to 6 -
  - 1. The Principal Secretary to Government of Karnataka, Health and Family Welfare Services, No.105, 1<sup>st</sup> Floor, Vikasa Soudha, Bengaluru-560 001.
  - 2. The Deputy Commissioner, Udupi District, Udupi.
  - 3. The Commissioner, Health, Family Welfare Services, Ananda Rao Circle, Bengaluru.
  - 4. The Director, Directorate of Health & Family Welfare Services, 1st Floor, New Building, Ananda Rao Circle, Bangalore-560 009.
  - 5. The District Health Officer, Udupi District, Udupi.
  - 6. The Chief Medical Officer, Taluka General Hospital, Kundapura, Udupi District.

pril

- 9) The Officers referred to above at SI.No.1 to 6, are directed to examine the facilities that are available and that are not available in the Taluka General Hospital, Kundapura, Udupi District and to submit a report on the facilities that are required to be provided to make the hospital referred to above up to date with all the medical facilities that could be extended to the ailing patients and also the steps taken to remedy the deficiencies pointed out above. Such examination shall be done and necessary comments/reply shall be submitted to the Lokayukta within ten weeks from the date of receipt of this Order.
- 10) Communicate this Order to the parties concerned.

  List this case on 13.03.2019 at 3.00 p.m. for consideration of the report.

Justice P.Vishwanatha Shetty)

Lokayukta

State of Karnataka

GAK

Compred Park

ö

## NOTE

Date: 18-3-2021

- 21) We have received the report dated 02/01/2021 from the DHO, Udupi District. Earlier to that report, we had also received the report from the DHO, Udupi after receiving the notice as per the order dated 13/03/2019.
- In the said report the DHO Udupi District has highlighted as to the steps taken for improving the infrastructure in the Government Hospital of Kundapura. It has been stated that, one additional dialysis machine has been sanctioned and presently five dialysis machines are working and therefore waiting period for the patient has been reduced. It is also stated that additional staff are recruited and new Ambulance has been provided to the Byndur Community Health Centre. It is also stated that letter has been addressed to the Competent Authority to provide additional staff. One Radiology expert has been transferred to Udupi with an instruction to work three days in a week. It is also stated that steps were taken to provide treatment to the children without any deficiencies and also curtains have been put to the windows.
- 23) Further, it is seen that, another complaint has been registered which is bearing No.Lok/BCD/3861/2015, based upon the complaint given by one Sri.Siddalingegowda and the said file is attached to ARE-2



section. It is seen that, the said complaint file is pertaining to all the Government hospitals existing in the State. It is also seen that, the Hon'ble Lokayukta has passed an order dtd:23-2-2021 by giving several directions to the State Government, with regard to providing proper health facilities to the needy people.

24) In view of the above said facts and circumstances and since this file is also pertaining to the health care issues, in respect of Udupi District, if approved, this file may kindly transferred to ARE-2 Section, for the purpose of clubbing this file along with No.Lok/BCD/3861/2015 and for taking further needful action in the matter.

Submitted for kind orders of your Lordship.

25) Hon'ble Lokayukta)

Allpreso

www

APP! to

Send & ARE.?
Mro/3

08.

In response to the directions issued the respondents 1, 3 and 4 have not submitted the Nobody reports. On behalf appeared. and 3. respondents 1 Therefore, DO letters may be ordered to the respondents 1,3 and 4 to submit the report before the next date hearing failing which man be directed depute any responsible officers of the respective departments to and submit reports explanation.

If approved, such letters may be issued respondents 1,3 and 4 to submit by 25.07.2019

Submitted for Kind Orders

M14/6/19
ARE-6

.. Hon'ble Lokayukta)

Date:25-07-2019

#### NOTE

We have not received report from the respondent Nos.1, 3 & 4, inspite of issuance of reminders. Hence, DO letter may kindly be ordered to the respondent Nos.1, 3 & 4 to submit the further status report by 16-9-2019.

Submitted for kind orders of your Lordship.

Hon'ble Lokayukta)

iplained para

Perned.

Perned.

Perned.

Rominder/

Romind

14.ARE6 Note 14-11-19 एक्ट्रिक्ट मुंब्रुक्टिका for Note by 6005.05 Gml 90092 3/1/20 ARE-6 15.APE-6 03-01-2020 Note 60000te for Want THE REST Collan bur 1/2/2020. ARE-6 16. ARE:6 For scant of time. Colon 01-02-2020 to 2040 bu rane & 31/3/2020. A215-16

NOF perhed Dre h Lockadown the office has placed this tite holan. coll tous on 30/15/2020 along with other biles. M2615 APE 6 Note permed Esta Remoders to the D. H.D & De, Udupi to Sulmir the reports by 18/1/2020 12015 ARIE'S

in Mare

led

25-6

5-5-2020

was some of

19) ARF6 14-102N 07-10 200308 200308

20) - 4-18-3030 A-18-3030 DFER Await to report, by
4/12/2020,
14/10
ARE-6

Perched. all be submitted Reminders buster action taken before 5h 28/1/2021.

Seports 5h 28/1/2021.

ARE-6

Complied

28-01-2021 DHOWED THOWARD ARRES 26) 26/3/2021 - 8/8/3/2) PI AND BODD AND 26/3/2021.

101/2021 PADOS 27/10/2 DS, 2002/2: LON/EGE/COMPHY

LON/2021 PADOS 25/10/1 PHOTOR STROPHED DED

LON/2021 PADOS 25/10/1 PHOTOR STROPHED DED

LON/2021 PADOS 6/10

who to \$ \$ (2)

Sur 5-4-2000 20/3

27) 05/4/2021 HD8(A) argoine Lor GCD 3861) 2015